ПРОЕКТ

Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

Тайшетское муниципальное образование

«Тайшетское городское поселение»

Дума Тайшетского городского поселения

(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от ____.04.2023 г.    г. Тайшет    № _____

Об утверждении отчета о реализации Про-

граммы социально-экономического разви-

тия Тайшетского муниципального образо-

вания «Тайшетское городское поселение»

на 2021-2023 годы в 2022 году, утвержден-

ной решением Думы Тайшетского город-

ского поселения от 28 октября 2021 года №

243

Руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», статьями 6,7,31,47 Устава Тайшетского муниципального образования

«Тайшетское городское поселение», Дума Тайшетского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о реализации Программы социально-экономического развития

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021- 2023

годы в 2022 году, утвержденной решением  Думы Тайшетского городского поселения от 28

октября 2021 года № 243 (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение Думы в официальных средствах массовой ин-

формации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по экономи-

ческой политике, бюджету и муниципальной собственности Думы Тайшетского городского

поселения.

Председатель Думы Тайшетского муниципального

Образования «Тайшетское городское поселение»    П.В. Терещенко

Глава Тайшетского муниципального образования

«Тайшетское городское поселение»      А.С.Кузин

 2

Приложение

к решению Думы Тайшетского

городского поселения

от «___» апреля 2023 года № _____

ОТЧЕТ
о реализации Программы  социально-экономического развития

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»

на 2021- 2023 годы  в 2022 году

За период 2022 года валовая выручка от реализации товаров (работ, услуг) составила в

действующих ценах 4 млрд 885 млн рублей, что соответствует 136,5 % к уровню 2021 г.

Рост выручки произошел по таким видам  экономической деятельности как «Лесное

хозяйство» – на 10,2 %,  «Обеспечение электрической энергией, и паром» – на 8,7 %, «Водо-

снабжение; водоотведение, деятельность по ликвидации загрязнений» - на 8 %, «Строитель-

ство» – на 62,5 %, «Торговля оптовая и розничная» – на 52 %, «Транспортировка и хранение»

- на 6,7 %,  «Прочие виды деятельности» -  12,9 %.

Рост валовой выручки по виду деятельности «Торговля оптовая и розничная» объяс-

няется тем, что впервые за весь период работы крупного дискаунтера «Хороший» была пред-

ставлена отчетность только за 2022 год, исключив его экономические показатели,  рост в

общем объеме валовой выручки составит всего 111%.

Объем розничного товарооборота за 2022 год значительно вырос. В действующих це-

нах он составил 7 млрд 200 млн рублей или 128,6 % к уровню прошлого года. Причиной та-

кого роста товарооборота является представленная отчетность дискаунтером «Хороший» за

2022 год.

Согласно официальной статистике инфляция по итогам 2022 года составила 11,94 %,

Основной вклад в увеличение годового показателя внес резкий рост цен в марте — апреле,

в мае — декабре инфляция замедлялась.

В сфере общественного питания объем товарооборота предприятий составил 79 млн

рублей или 114,5 % к уровню 2021 года. Объем услуг составил  120 млн рублей, или 109,1%

к уровню 2021 года.

Численность постоянного населения продолжает снижаться, по состоянию на

01.01.2022 г. она составляет 32 124 человека.

Продолжается ухудшение демографической ситуации, уровень смертности населения,

к сожалению, как и в предыдущие годы, превышает уровень рождаемости: родилось 237 че-

ловек, умерло – 384 человека (данные за 9 месяцев 2022 года).

Миграция населения в 2022 году снова отрицательная – приехало  в город на 32 чело-

века меньше, чем из него уехало.

В 2022 году на предприятиях и организациях, расположенных на территории Тайшет-

ского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», было занято 12 ты-

сяч 245 человек (с учетом занятых индивидуальным трудом и по найму у работодателей-

физических лиц) или 98,8 % к уровню 2021 года.

Уровень регистрируемой безработицы снизился с 0,79 % в 2021 году до 0,52 % в

отчетном году.

Основные индикаторы, характеризующие результаты реализации Программы соци-

ально-экономического развития Тайшетского муниципального образования «Тайшетское го-

родское поселение» на 2021- 2023 годы в 2022 году представлены в приложении №1 к насто-

ящему отчету. Выполнение мероприятий в Программе представлено в приложении №2 к от-

чету.

Начальник отдела по организационной работе,

контролю и делопроизводству администрации

Тайшетского городского поселения      В.Д.Бычкова

 3

Приложение №1

к отчету о реализации Программы социально-

экономического развития Тайшетского муници-

пального образования «Тайшетское городское

поселение» на 2021-2023 годы в 2022 году,

утвержденному решением Думы Тайшетского

городского поселения от «____» апреля 2023 го-

да № ____

Основные индикаторы, характеризующие результаты реализации

Программы  социально-экономического развития Тайшетского муни-

ципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-

2023 годы  в 2022 году

Показатели Ед.изм.

2021г.

(факт)

2022г.

(план.)

2022г.

(факт)

2022/

2021

(%)

Выручка от реализации продук-

ции, работ, услуг
млн.руб. 3 578,05 4 020,1 4 884,5 136,5

Объем товарооборота
млн.

руб.
5 600,0 5 700,0 7 200,0 128,6

Оборот общественного питания
млн.

руб.
69,0 57,0 79,0 114,5

Объем реализации услуг
млн.

руб.
110,0 120,0 120,0 109,1

Ввод жилья кв.м 1 673,0 22 348,9 3 012,9 180,1

Численность работающих (на

начало года)
тыс. чел. 12,389 12,386 12,245 98,8

Среднемесячная начисленная зар-

плата
руб. 39 466,7 43 438,4 42 326,2 107,2

Рост заработной платы (к преды-

дущему году)
% 102,8 106,2 107,2

Уровень безработицы % 0,79 0,84 0,52

Количество безработных чел. 502 115 327 65,1

 4

Приложение №2

к отчету о реализации Программы

социально-экономического развития

Тайшетского муниципального образования

«Тайшетское городское поселение»

на 2021- 2023 годы в 2022 году, утвержденному

решением Думы Тайшетского городского

поселения от «____» апреля 2023 года № _______

Выполнение плана мероприятий в 2022 году

  Наименование мероприятий, программ
Сроки реа-

ли-зации

Общий объем

финансирования

(тыс.руб.)

В том числе по источникам

бюджет

Тайш. гор.

посел.

планируемое привлечение средств из:

федер.

бюджета

обл. бюд-

жета

бюджета

Тайш.

района

ср-в

предпр.

1. Развитие промышленного комплекса 2022-план 58853,3 0,0 0,0 0,0 0,0 58853,3

  2022-факт 54267,5 0,0 0,0 0,0 0,0 54267,5

Филиал ОГУЭП "Облкоммунэнерго" "Тайшетские

электрические сети  2022-план 17677,52 0,00 0,00 0,00 0,00 17677,52

  2022-факт 18386,29 0,00 0,00 0,00 0,00 18386,29

а). Капитальный ремонт кровли здания (ТП-8 10/0,4 кВ  по

ул.Тимирязева)
2022-план 87,85         87,85

2022-факт 58,16         58,16

б). Капитальный ремонт кровли здания (ТП-37а 10/0,4 кВ  по

ул.50 лет ВЛКСМ)
2022-план 87,85         87,85

2022-факт 3,38         3,377

в). Капитальный ремонт кровли здания ТП-11 2022-план 87,85         87,85

2022-факт 76,01         76,014

г). Капитальный ремонт кровли здания ТП-13 2022-план 87,85         87,85

2022-факт 68,10         68,102

д). Капитальный ремонт кровли здания ТП-43 2022-план 87,85         87,85

2022-факт 44,63         44,629

е). Капитальный ремонт кровли здания (ТП-23 10/0,4 кВ по ул

Пушкина)
2022-план 87,85         87,85

2022-факт 74,17         74,172

ж). Капитальный ремонт ВЛ-0,4 кВ фид. "Победы" от ТП-29   2022-план 1323,04         1323,04

2022-факт 942,93         942,926

 5

з).  - Капитальный ремонт ВЛ-10 11,52898 Ф. № 3 от ПС 35/10

кВ Мелькомбинат /11528,980 м/. КР ВЛ-10 кВ  ф.№ 3 от

ПС-35/10 кВ "Мелькомбинат"
2022-план 2805,34

2805,34

 - Капитальный ремонт ВЛ-10 кВ Ф. №4 от ПС-110 кВ Тай-

шет-Запад. Протяженность 0,225 км. ВЛ-0,4 кВ  2,5345 Ф.

"Победы" ТП-5а /2534,5 м/. КР ВЛ-0,4 кВ Ф. "Победы" ТП-

5а

2022-факт 3412,33

3412,33

и).  - Капитальный ремонт № 1-1 (ВЛ подряд) ВЛ-10 кВ 6,000

Ф. № 5 от ПС 35/10 кВ Мелькомбинат /6000 м/ 2022-план 4608,13

4608,13

 - Капитальный ремонт № 1-2 (ВЛ подряд) ВЛ-0,4 кВ

2,61451 Ф. Ленина ТП-44 /2614,51 м/ (ул.Воинов-

Интернационалистов, ул.Пионерская ТП-41)
2022-факт 5244,90

5244,90

к).   - Капитальный ремонт № 2-1 (ВЛ подряд) ВЛ-10 кВ

5,80648 Ф. № 1 с ПС Тяговая Тайшет-Западная /5806,48

м/44 /2614,51 м/ (ул.Воинов-Интернационалистов,

ул.Пионерская ТП-41)

2022-план 3956,31

3956,31

 - Капитальный ремонт № 2-2 (ВЛ подряд) ВЛ-0,4 кВ 1,6769

Ф. 19 Партсъезда ТП-20 /1676,9 м/ (четная сторона по ул.

19-го Партсъезда)
2022-факт 4407,21

4407,21

л). Капитальный ремонт № 3 (ВЛ подряд) ВЛ-0,4 кВ 3,5719 Ф.

Степная ТП-62 /3571,9 м/ (ул.Ивана Бича)
2022-план 4457,60         4457,6

2022-факт 4054,48         4054,48

Обособленное подразделение "Тайшетские тепловые

сети " АО "Байкалэнерго"
2022-план 41175,83 0,00 0,00 0,00 0,00 41175,83

2022-факт 35881,20 0,00 0,00 0,00 0,00 35881,20

а) Реконструкция тепловой сети по ул.Транспортная от ТК-2

до ТК-3 от кот. № 2 (с ПИР)
2022-план 30007,50         30007,50

2022-факт 28347,62         28347,62

б). Техническое перевооружение участка тепловой сети от вер-

тикального компенсатора К-7 до К-10 по

ул.Индустриальная (с ПИР)

2022-план 1305,00         1305

2022-факт 1061,87         1061,87

в). Техническое перевооружение участка тепловой сети от вер-

тикального компенсатора К-12 до ТК-3 по

ул.Индустриальная (с ПИР)

2022-план 1638,33         1638,33

2022-факт 1010,06         1010,06

г). Модернизации оборудования ХВО котельной 1-ой очереди

(замена Na-катионитовых фильтров)ул.Индустриальная,3/1

(с ПИР)

2022-план 3386,67         3386,67

2022-факт 2759,05         2759,05

д). Техническое перевооружение оборудования подстанции

ТП-16-2/1000(06371) котельной 1-ой очереди,

ул.Индустриальная, 3/1 (с ПИР)

2022-план 59,17         59,17

2022-факт 58,96         58,96

 6

е). Участок тепловой сети от ТК-9 до ТК-9-7, организация пе-

ремычки от ТК-9-7 до ТС-12 (инвентарный № Ю01132096).

Реконструкция.

2022-план 1075,83         1075,83

2022-факт 452,24         452,24

ж). Техническое перевооружение контрольно-измерительных

приборови автоматики котлов котельной 1-ойочереди 2022-план 683,33         683,33

  2022-факт 633,18         633,18

з).  Реконструкция кровли котельной № 2 ОП "ТТС" АО "Бай-

калэнерго"(котельная с четырьмя двухэтажными и тремя

одноэтажными пристроями,  пристроем золоудаления и

здания углеподачи, инв. № 91,

2022-план 3020,00         3020,00

2022-факт 1558,22         1558,22

2.  Комплексное решение жилищной проблемы 2022-план 7870,2 1857,4 1599,0 4413,8 0,0 0,0

2022-факт 7870,2 1857,4 1599,0 4413,8 0,0 0,0

Муниципальная программа "Молодым семьям - доступное

жильё" на 2021-2023 годы"
2022-план 7870,2 1857,4 1599,0 4413,8

2022-факт 7870,2 1857,4 1599,0 4413,8

3. Развитие инженерной инфраструктуры 2022-план 110355,215 110355,2 0,0 0,0 0,0 0,0

2022-факт 93116,061 93116,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальная целевая программа "Развитие и модерни-

зация объектов коммунальной инфраструктуры Тайшет-

ского муниципального образования «Тайшетское городское

поселение» на 2021-2023 годы"

2022-план 110355,2 110355,2

2022-факт 93116,1 93116,1

Муниципальная целевая программа "Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности на террито-

рии Тайшетского муниципального образования «Тайшет-

ское городское поселение» на 2021 - 2023 годы"

2022-план 0,0 0,0

2022-факт 0,0 0,0

4.  Благоустройство и озеленение территории 2022-план 40986,2 11723,3 11716,5 17546,4 0,0 0,0

2022-факт 40686,2 11423,3 11716,5 17546,4 0,0 0,0

Муниципальная целевая программа "Благоустройство

территории Тайшетского городского поселения на 2021-

2023 годы"
2022-план 8753,3 8753,3

2022-факт 8453,3 8453,3

Муниципальная программа «Развитие водохозяйственного

комплекса на территории Тайшетского муниципального

образования «Тайшетское городское поселение» на 2022 –

2023 годы»

2022-план 16301,3 1741,9   14559,4

2022-факт 16301,3 1741,9   14559,4

Муниципальная программа "Формирование современной

городской среды Тайшетского городского поселения на

2018 - 2024 годы»
2022-план 15931,6 1228,1 11716,5 2987,0

2022-факт 15931,6 1228,1 11716,5 2987,0

 7

5.  Развитие транспортной инфраструктуры 2022-план 255613,3 80104,1 0,0 175509,2 0,0 0,0

  2022-факт 175564,7 59844,5 0,0 115720,2 0,0 0,0

Муниципальная целевая программа "Повышение безопас-

ности дорожного движения на территории Тайшетского

городского поселения на 2021-2023 годы"

2022-план 255527,7 80018,5   175509,2

2022-факт 175479,1 59758,9   115720,2

Муниципальная целевая программа "Разработка докумен-

тов территориального планирования и градостроительной

документации Тайшетского городского поселения на 2019-

2021 годы"

2022-план 85,6 85,6

2022-факт 85,6 85,6

6. Развитие малого предпринимательства 2022-план 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  2022-факт 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальная программа "Развитие и поддержка субъ-

ектов малого и среднего предпринимательства на терри-

тории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 гг."
2022-план 0,0 0,0

2022-факт 0,0 0,0

7. Эффективное управление и распоряжение муниципаль-

ным имуществом  2022-план 20064,7 4729,0 0,0 15335,7 0,0 0,0

  2022-факт 16464,6 4017,5 0,0 12447,1 0,0 0,0

Муниципальная программа "Управление и распоряжение

муниципальным имуществом Тайшетского городского по-

селения на 2021-2023 гг."
2022-план 4287,9 1795,9   2492,0

2022-факт 2586,8 1094,8   1492,0

Муниципальная программа "Содержание имущества, вхо-

дящего в состав муниципальной казны Тайшетского муни-

ципального образования "Тайшетское городское поселение"

на 2021-2023 гг."

2022-план 15776,8 2933,1   12843,7

2022-факт 13877,8 2922,7   10955,1

8. Развитие культуры 2022-план 17305,9 17305,9 0,0 0,0 0,0 0,0

  2022-факт 17180,2 17180,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальная целевая программа "Развитие библиотеч-

ного дела на территории Тайшетского муниципального

образования «Тайшет-ское городское поселение» на 2021-

2023 годы

2022-план 16405,9 16405,9

2022-факт 16280,2 16280,2

Муниципальная целевая программа "Сохранение и разви-

тие культуры в Тайшетском городском поселении» на

2021-2023гг"
2022-план 900,0 900,0

2022-факт 900,0 900,0

9. Молодежная политика 2022-план 199,1 199,1 0,0 0,0 0,0 0,0

2022-факт 199,1 199,1 0,0 0,0 0,0 0,0

 8

Муниципальная целевая программа "Развитие молодежной

политики на территории Тайшетского городского поселе-

ния на 2021-2023 годы"
2022-план 199,1 199,1

2022-факт 199,1 199,1

10. Развитие физической культуры и спорта 2022-план 938,5 938,5 0,0 0,0 0,0 0,0

  2022-факт 937,3 937,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальная целевая программа "Развитие физической

культуры и спорта на территории Тайшетского городско-

го поселения» на 2021-2023 годы"

2022-план 938,5 938,5

2022-факт 937,3 937,3

11. Оказание поддержки социально-ориентированным не-

коммерческим организациям и отдельным категориям

граждан
2022-план 1080,5 1080,5 0,0 0,0 0,0 0,0

2022-факт 1047,9 1047,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальная программа "Социальная поддержка граж-

дан Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы" 2022-план 1080,5 1080,5

2022-факт 1047,9 1047,9

12. Совершенствование системы управления территорией 2022-план 803,0 803,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  2022-факт 718,5 718,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальная программа "Поощрение граждан и коллек-

тивов организаций за достижения и заслуги в Тайшетском

городском поселении на 2021-2023 год"
2022-план 803,0 803,0

2022-факт 718,5 718,5

13. Пожарная безопасность 2022-план 527,0 527,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022-факт 315,4 315,4 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальная целевая программа "Обеспечение первич-

ных мер пожарной безопасности на территории Тайшет-

ского муниципального образования «Тайшетское городское

поселение» на 2021-2023 гг."

2022-план 527,0 527,0

2022-факт 315,4 315,4

14. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 2022-план 32,9 32,9 0,0 0,0 0,0 0,0

2022-факт 32,9 32,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальная целевая программа "Профилактика тер-

роризма и экстремизма, а также минимизации и (или) лик-

видации последствий проявления терроризма и экстремиз-

ма на территории Тайшетского городского поселения на

2021-2023 г.г"
2022-план

32,90 32,90

2022-факт 32,90 32,90

ИТОГО  по программе: 2022-план 514629,81 229655,88 13315,50 212805,08 0,00 58853,35

2022-факт 408400,48 190690,01 13315,50 150127,48 0,00 54267,49